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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 2,970 3,450 -480

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,970 3,450 -480

1.교직원연수 2,700 3,150 -450

1.자율연수 2,700 3,150 -450

1.일반수용비 2,400 0 2,400 교원연수경비 : 150,000원*16명*1회= 2,400,000

2.운영수당 300 300 0 강사비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

3.교직원복지비 0 2,850 -2,850

2.교직원복지 270 300 -30

1.동호회지원 270 300 -30

1.일반수용비 0 300 -300

2.교직원복지비 270 0 270 교직원동아리운영 : 90,000원*3부서*1회= 270,000

2.학생복지/교육격차 해소 59,024 59,437 -413

1.급식 관리 25,264 25,327 -63

1.학교급식운영 25,264 25,327 -63

1.급식재료구입비 12,342 12,342 0

1.급식용식재료비 12,342 12,342 0 식품비 : 3,000원*22명*187일= 12,342,000

2.우유급식비 8,619 9,282 -663

1.우유대금 8,619 9,282 -663 우유대금 : 390원*130명*170일= 8,619,000

3.급식운영비 3,703 3,703 0

1.일반수용비 3,703 3,703 0 소모품구입비 : 370,300원*10회= 3,703,000

4.급식기구확충비 0 0 0

5.급식인건비 600 0 600

1.기간제직원인건비 600 0 600 급식도우미인건비 : 30,000원*2명*10월= 600,000

2.보건관리 18,846 15,285 3,561

1.학생및교직원보건안전관리 7,878 4,217 3,661
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1.학생건강검사 3,396 2,517 879

1.학생복지비 3,396 2,371 1,025 2,3,5,6학년구강검사 : 4,300원*78명*1회= 336,000

2,3,5,6학년소변검사 : 1,000원*78명*1회= 78,000

1,2,4,5학년건강검사 : 21,000원*142명*1

회=
2,982,000

2.학생지원금 0 146 -146

2.보건실운영 1,570 1,700 -130

1.운영수당 400 0 400 심폐소생술교육 : 20,000원*20명*1회= 400,000

2.교육운영비 0 400 -400

3.학생복지비 990 1,100 -110 침구세탁비 : 22,500원*2종*2회= 90,000

약품및의료소모품구입 : 22,500원*10종*4

회=
900,000

4.비품구입비 180 200 -20 보건실기구확충 : 90,000원*2종*1회= 180,000

3.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비0 0 0

4.방역관리 2,838 0 2,838

1.일반수용비 2,838 0 2,838 방역소독비 : 182,000원*1교*9회= 1,638,000

방역물품구입 : 100,000원*12학급*1회= 1,200,000

5.결핵검사 74 0 74

1.일반수용비 74 0 74 교직원 결핵검진 : 3,700원*20명*1회= 74,000

6.코로나19 대응 방역 소독비 및 소독물품0 0 0

2.학교환경위생관리 10,968 11,068 -100

1.먹는물관리 3,628 3,018 610

1.일반수용비 3,628 3,018 610 수질검사료 : 10,000원*7대*4회= 280,000

정수기유지관리비 : 279,000원*1교*12월= 3,348,000

2.공기질측정 7,340 7,300 40

1.일반수용비 7,340 7,300 40 공기질측정검사료 : 400,000원*1교*2회= 800,000

공기청정기임대료 : 654,000원*1교*10월= 6,540,000

3.방역관리 0 750 -750

1.일반수용비 0 750 -750

3.학생복지 14,914 18,825 -3,911
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1.교육복지우선 0 0 0

1.개인별 맞춤 1:1상담 0 0 0

2.심리검사지원 0 0 0

3.응집성 향상 집단 프로그램 0 0 0

4.안과 및 안경지원 0 0 0

5.치과치료 지원 0 0 0

6.위기가정 긴급지원 0 0 0

7.교원 전문성 신장 0 0 0

8.교육과정 운영 0 0 0

9.창체 자치 동아리 운영 0 0 0

10.사제멘토링 0 0 0

11.참학력신장 0 0 0

2.학생복지운영 14,914 18,825 -3,911

1.졸업앨범제작 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0 졸업앨범제작 : 60,000원*31명*1회= 1,860,000

2.학생교과서구입 13,054 16,965 -3,911

1.교육운영비 13,054 16,965 -3,911 교과서구입 : 32,635원*200부*2회= 13,054,000

3.아동특별돌봄지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 41,691 59,330 -17,639

1.교과 활동 17,985 24,820 -6,835

1.교과활동지원 7,435 16,820 -9,385

1.학습준비물구입 3,540 6,180 -2,640

1.학습준비물 3,540 6,180 -2,640 학습준비물구입 : 20,000원*177명*1회= 3,540,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

3.보충과정운영 0 5,040 -5,040

1.운영수당 0 5,040 -5,040

4.기초학력지도 0 1,440 -1,440
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1.운영수당 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 0 240 -240

5.교수학습지원 2,895 3,160 -265

1.일반수용비 600 750 -150 교직원성장의날운영 : 30,000원*20명*1회= 600,000

2.운영수당 1,280 1,320 -40
교육과정프로그램운영 : 32,000원*10학급

*4회=
1,280,000

3.교육운영비 1,015 1,090 -75 학교교육과정제작 : 13,000원*25권*1회= 325,000

학교요람제작 : 2,500원*200부*1회= 500,000

교육과정프로그램사용료 : 190,000원*1년

*1회=
190,000

6.맞춤형학습지원운영 0 0 0

7.2020 찾아가는 학교통일교육 0 0 0

8.전주교대 예비교원 보조교사제 0 0 0

9.수학교과활동 0 0 0

10.전주 교육나눔 한마당 0 0 0

2.과학 교과활동 3,500 2,000 1,500

1.교과운영 3,500 2,000 1,500

1.교육운영비 3,500 2,000 1,500
과학교구및실험실습재료구입 : 50,000원

*18종*2회
1,800,000

과학행사재료구입비 : 5,000원*200명*1회 1,000,000

과학캠프 간식비 : 3,000원*20명*3회 180,000

과학탐구운영비 : 65,000원*8종*1회 520,000

2.사회복무요원 운영 0 0 0

3.체육 교과활동 1,550 1,700 -150

1.교과운영 1,550 1,700 -150

1.교직원복지비 200 200 0 체육전담피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.교육운영비 1,350 1,500 -150 체육수업용품구입 : 50,000원*9종*3회= 1,350,000

4.예술 교과활동 0 0 0

1.학교예술교육 0 0 0

5.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0 영어체험센터차량비 : 250,000원*1대*2회= 500,000

2.영어캠프운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 5,000 3,800 1,200

1.교과운영 5,000 3,800 1,200

1.교육운영비 5,000 3,600 1,400
특수학급 운영물품 구입 : 500,000원*2학

급=
1,000,000

교수학습자료 구입 : 300,000원*4회*2학급

=
2,400,000

주제통합활동 운영 : 100,000원*8회*2학급

=
1,600,000

2.비품구입비 0 200 -200

2.방과후지원 0 0 0

3.통학비지원 0 0 0

2.창의적 체험활동 23,706 34,510 -10,804

1.자율활동 9,356 12,320 -2,964

1.학생회활동지원 2,156 2,400 -244

1.교육운영비 2,156 2,400 -244 다모임운영비 : 19,400원*10두레*10회= 1,940,000

학생자치협의회 : 2,700원*10명*8회= 216,000

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 공연물품 : 50,000원*40종*1회= 2,000,000

3.학급교육활동경비 3,200 2,900 300

1.교육운영비 3,200 2,900 300
학급교육활동경비 : 266,666원*12학급*1회

=
3,200,000

4.과학경연대회 0 2,020 -2,020

1.교육운영비 0 2,020 -2,020

5.체육대회 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000
어울림한마당물품구입 : 40,000원*50종*1

회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 13,150 13,390 -240

1.수학여행 0 0 0

2.현장학습 13,150 13,390 -240

1.교육운영비 13,150 13,390 -240 현장학습경비 : 15,000원*205명*2회 = 6,150,000

차량임차료 : 500,000원*7대*2회 = 7,000,000
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3.동아리활동 1,200 8,800 -7,600

1.동아리활동 1,200 1,600 -400

1.학생복지비 1,200 1,600 -400 학생동아리지원 : 150,000원*8반= 1,200,000

2.청소년단체활동 0 7,200 -7,200

1.학생복지비 0 7,200 -7,200

3.학교스포츠클럽운영 0 0 0

4.선택적 교육활동 178,724 292,704 -113,980

1.방과후학교 운영 172,100 286,080 -113,980

1.방과후학교운영 172,100 286,080 -113,980

1.교과프로그램 0 0 0

2.특기적성교육 172,100 286,080 -113,980

1.운영수당 140,100 195,120 -55,020 방과후강사료 : 1,167,500원*10명*12회= 140,100,000

2.교육운영비 32,000 90,960 -58,960 방과후교재비 : 3,200,000원*10강좌= 32,000,000

3.도시지역방과후학교운영비 0 0 0

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.돌봄교실운영 0 0 0

2.독서활동 6,624 6,624 0

1.독서활동운영 6,624 6,624 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0 도서구입 : 10,000원*250권*2회= 5,000,000

2.도서관운영 1,624 1,624 0

1.운영수당 480 480 0 독서캠프강사비 : 60,000원*1명*8회= 480,000

2.교육운영비 1,144 1,144 0 도서관운영물품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

도서관도우미운영 : 3,000원* 24명* 2회= 144,000

3.도서관 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0
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5.교육활동 지원 35,611 44,608 -8,997

1.교무업무 운영 10,005 12,140 -2,135

1.교무학사운영 10,005 12,140 -2,135

1.교무학사운영 3,000 3,935 -935

1.일반수용비 2,550 440 2,110 교무실운영용품 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

분필및교수자료 : 50,000원*11학급*1회= 550,000

2.운영수당 150 300 -150 교육과정강사료 : 150,000원*1명*1회= 150,000

3.교육운영비 300 3,195 -2,895 텃밭교육운영용품 : 60,000원*5종*1회= 300,000

2.교육활동홍보 4,200 5,400 -1,200

1.교육운영비 4,200 5,400 -1,200 학교신문 : 5,000원*340부*1회= 1,700,000

행사용품구입 : 20,000원*20종*5회= 2,000,000

홍보용품구입 : 1,000원*500매*1회= 500,000

3.입학식 및 졸업식 1,205 1,205 0

1.일반수용비 120 120 0 보관용졸업앨범구입 : 120,000원*1회= 120,000

2.교육운영비 1,085 1,085 0 졸업상품구입 : 35,000*31명*1회= 1,085,000

4.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0 청소용품구입 : 40,000원*10학급*1회= 400,000

학급환경물품 : 45,000원*10학급*2회= 900,000

현관화초구입 : 60,000원*5종*1회= 300,000

2.생활지도운영 7,442 6,514 928

1.학생생활상담지도 2,900 2,200 700

1.학생생활지도 운영 2,500 2,200 300

1.운영수당 1,950 0 1,950
학교폭력예방교육강사수당 : 50,000원*2명

*3회=
300,000

위클래스집단상담강사료 : 165,000원*10학

급*1회
1,650,000

2.교육운영비 550 2,200 -1,650
학생생활상담활동지원 : 20,000원*10종*1

회=
200,000

위클래스프로그램운영비 : 35,000원*10학

급*1회
350,000

2.교통안전운영 400 0 400

1.기간제직원인건비 400 0 400 스쿨존안전도우미 : 20,000원*2명*10월= 400,000
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2.학교폭력예방 2,640 2,850 -210

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300

2.안심알리미서비스 2,640 2,550 90

1.일반수용비 2,640 0 2,640 안심알리미서비스운영 : 2,640,000원*1교= 2,640,000

2.교육운영비 0 2,550 -2,550

3.학교폭력도우미 0 0 0

4.어울림프로그램 운영 0 0 0

5.사제멘토링 활동 0 0 0

6.교내 행사 운영비 0 0 0

3.학생안전교육 1,902 1,464 438

1.안전교육 1,902 1,464 438

1.일반수용비 102 0 102
119안전체험교육(2학년) : 1,000원*30명*1

회=
30,000

119안전체험교육(5학년) : 2,000원*36명*1

회=
72,000

2.교육운영비 1,800 1,464 336
119안전체험교육차량비 : 450,000원*4대*1

회=
1,800,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.수업혁신학년 운영 0 0 0

2.교육환경개선사업 0 0 0

4.학습지원실 운영 13,164 15,954 -2,790

1.방송실운영 400 490 -90

1.방송장비구입 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 방송물품구입 : 50,000원*2대*2회= 200,000

2.방송실운영 200 490 -290

1.일반수용비 0 250 -250

2.교육운영비 200 240 -40 방송장비수리 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.정보화실운영 12,764 15,464 -2,700

1.학교정보화지원 12,764 15,464 -2,700
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1.일반수용비 7,064 3,564 3,500 토너및전산소모품비 : 100,000원*7종*5회 3,500,000

복사기임대료 : 99,000원*2종*12개월 2,376,000

전산망유지보수비 : 99,000원*12개월 1,188,000

2.교육운영비 0 4,800 -4,800

3.비품구입비 5,700 7,100 -1,400 컴퓨터구입비 : 900,000원*5대*1회 4,500,000

모니터구입비 : 250,000원*3대*1회 750,000

프린터 및 주변기기 구입 : 450,000원*1대

*1회
450,000

2.온라인교육인프라구축 0 0 0

5.교육여건 개선 5,000 10,000 -5,000

1.교육환경개선 5,000 10,000 -5,000

1.교실환경개선 5,000 10,000 -5,000

1.비품구입비 5,000 10,000 -5,000
교육환경개선물품구입 : 500,000원*5종*2

회=
5,000,000

2.조리실습실 0 0 0

3.무장애통합놀이공간 0 0 0

6.학교 일반운영 141,812 158,960 -17,148

1.학교기관 운영 30,036 73,248 -43,212

1.부서기본운영 30,036 33,040 -3,004

1.교장실운영 9,600 9,836 -236

1.일반업무추진비 9,600 6,800 2,800 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

유관기관, 학부모 간담회 : 20,000원*17명

*2회=
680,000

교육과정워크숍 : 18,880원*36명*1회= 680,000

교직원자치회운영 : 10,000원*36명*2회= 720,000

접대용품구입 : 16,000원*10종*10회= 1,600,000

경조사비 : 50,000원*1명*4회= 200,000

격려금품 : 50,000원*1명*4회= 200,000

교직원협의회 : 14,000원*36명*5회= 2,520,000

2.직책급업무수행경비 0 3,036 -3,036

2.행정실운영 20,436 23,204 -2,768
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1.일반수용비 7,524 7,604 -80 사무용품구입 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

간행물구독료 : 44,750원*6부*4분기= 1,074,000

업무용도서등 : 100,000원*2종*1회= 200,000

복사용지구입 : 25,000원*30상자*2회= 1,500,000

토너 구입 : 70,000원*5종*5회= 1,750,000

2.기타공공요금 112 0 112 재정보증보험료 : 14,000원*8명*1회= 112,000

3.여비 12,800 15,600 -2,800 관내출장여비 : 20,000원*20명*20회= 8,000,000

관외출장여비 : 40,000원*10명*12월= 4,800,000

2.행정지원인력운용 0 40,208 -40,208

1.경비원인건비 0 40,208 -40,208

1.기간제직원인건비 0 38,761 -38,761

2.기간제직원법정부담금 0 1,447 -1,447

2.청소원인건비 0 0 0

3.시설관리원인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 109,196 82,912 26,284

1.학교시설장비유지 109,196 82,912 26,284

1.공공요금및제세공과금 27,180 29,100 -1,920

1.전기요금 7,980 10,000 -2,020 전기요금 : 1596000원*1교*5월= 7,980,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0 상하수도요금 : 750,000원*1교*12월= 9,000,000

3.기타공공요금 10,200 10,100 100 인터넷통신비 : 550,000원*1교*12월= 6,600,000

전화요금 : 250,000원*1교*12월= 3,000,000

우편요금 : 20,000원*2회*10월= 400,000

전자계약수수료 : 20,000원*10회= 200,000

2.연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500

3.시설관리용역 12,857 12,857 0

1.일반수용비 12,857 12,857 0
전기안전관리용역비 : 330,000원*1교*12월

=
3,960,000

3종시설물 안전진단 : 880,000원*1교*2회= 1,760,000
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승강기 유지보수 : 220,000원*1교*12월= 2,640,000

소방시설 유지보수 : 154,000원*1교*12월= 1,848,000

어린이놀이시설관리용역 : 77,000원*1교

*12월=
924,000

기름걸레세탁용역 : 145,000원*1교*10월= 1,450,000

물탱크청소 : 275,000원*1교*1회= 275,000

4.시설일반관리 32,435 37,695 -5,260

1.일반수용비 32,435 37,695 -5,260 시설소모품구입 : 91,950원*10종*10회= 9,195,000

소규모수선비 : 537,000원*2종*10회= 10,740,000

식생활관 청소 및 수리 : 2500,000원*1교

*2회=
5,000,000

수목관리비 : 2,500,000원*1교*1회= 2,500,000

각종청소비 : 2,500,000원*1교*2회= 5,000,000

5.당직관리 36,724 2,760 33,964

1.기간제직원인건비 32,305 0 32,305
경비(당직) 인건비 : 1,087,070원*2명*12

월
26,090,000

경비(당직) 초과근무수당 : 50,000원*2명

*1회
100,000

경비(당직) 맞춤형복지 : 500,000원*2명*1

회
1,000,000

경비(당직) 명절휴가비 : 500,000원*2명*2

회
2,000,000

경비(당직) 연차수당 : 622,560원*1명*1회 623,000

경비(당직) 퇴직금 : 1,246,000원*2명*1회 2,492,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0 무인경비용역료 : 230,000원*12월= 2,760,000

3.기간제직원법정부담금 1,659 0 1,659
경비(당직) 4대보험료 : 69,110원*2명*12

월
1,659,000

3.학교운영 협력 2,580 2,800 -220

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 운영위원회회의 : 20,000원*9명*5회= 900,000

2.학부모협력 1,680 1,900 -220

1.학부모회운영 1,680 200 1,480

1.일반수용비 1,480 200 1,280 학부모동아리운영 : 20,000원*20명*1회= 400,000

아빠와 연탄봉사 : 100,000원*1회= 100,000
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허그데이 행사 : 2,000원*200명*2회= 800,000

학부모회운영비 : 18,000원*10종*1회= 180,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 학부모협의회 : 10,000원*20명*1회= 200,000

2.학부모교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200

3.학부모학교참여 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

4.학부모교통도우미 0 0 0

5.학부모 책모임 운영 0 0 0

세출합계 459,832 618,489 -158,657
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